Come si vede, Agostino è più sintetico dei legislatori imperiali, ma segue esattamente lo stile burocratico della corte. Da notare il verbo *noverint*, da lui usato, ricorrente spessissimo nelle costituzioni.

4. Importante è anche la notissima *ep.* 10\*, al vescovo Alipio<sup>41</sup>, probabilmente del 428<sup>42</sup>, che conserva una costituzione di Onorio non pervenuta<sup>43</sup>, relativa ai *mangones*, trafficanti di uomini, e alla loro punizione<sup>44</sup>.

*Ep.* 10\*.3.63 ss.: Nec sane arbitror hoc Africae malum (*scil.* vendita di donne e bambini) etiam illic ubi estis famam tacere; quod incomparabiliter longe minus fuit, quando tamen impera-

<sup>41</sup> Cfr. L. DE SALVO, *Nolo munera* cit., 302, e soprattutto, S. TOSCANO, *Casi di ordinaria giustizia nelle epistole Divijak di Agostino*, in *AARC*, 11, Napoli 1996, 551 s. e nt. 32 [541-563].

<sup>42</sup> M.F. BERROUARD, *Comm. à la lettre 10\**, in *Lettres* cit., 466 ss.

<sup>43</sup> A norme risalenti a prima del 400 e non altrimenti note, si riferisce Agostino in altre opere, come nel *Contra epistulam Parmeniani* (opera datata al 400), dove probabilmente si richiama ad una costituzione perduta, databile appunto prima di tale anno, sulla incapacità degli eretici di far testamento e di acquisire eredità e donazioni, mentre la costituzione di Onorio, Arcadio e Teodosio, contenuta in CTh. 16.5.40, è del 407. Riporto il brano: ... *Aliorum autem imperatorum leges quae vehementer adversus eos latae sunt, quis ignorat? In quibus una generalis adversus omnes qui christianos se dici volunt et Ecclesiae catholicae non communicant, sed in suis separatim conventiculis congregantur, id continet ut vel ordinator clericis, vel ipse ordinatus denis libris auris multetur: locus vere ipse quo impia separationem congregantur, redigantur in fiscum. Sunt et aliae iussiones generales, quibus eis vel faciendi testamentum vel per donationes aliquid conferendi facultas adimitur, vel ex donationibus aut testamentis aliquid capiendi* (C. Ep. Parm. 1.19); cfr. J. GAUDEMET, *Le droit romain* cit., 144 s.; L. DE SALVO, *Nolo munera* cit., 302.

<sup>44</sup> C. LEPELLEY, *Présentation générale de la lettre 10\**, in *Lettres* cit., 469-472; S. TOSCANO, *Casi di ordinaria giustizia* cit., 551-555; *Codex Theodosianus... l. V* cit., 126 s.

tor Honorius ad praefectum Hadrianum legem dedit huiusmodi cohibens mercaturas talisque impietatis negotiatores plumbo cohercendos et proscribendos et in exilium perpetuum censuit esse mittendos; nec de his loquitur in ea lege qui seductos depraedatos<que> emunt liberos quod paene solum isti faciunt, sed generaliter de omnibus qui vendendas familias transferunt in provincias transmarinas ... 4.1: Hanc legem subiunxi commonitorio meo ... Unde ad hoc magis ista scribo beatitudini tuae, ut constituatur, si fieri potest a piissimis christianisque principibus, ne ad periculum damnationis quae hac ege definita est maximeque ad plumbi cohercitionem, unde homines facile moriuntur, ista perveniant quando per ecclesiam ab eis homines liberantur.